Дело № 5-65-93/2024
УИД91MS0065-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                         адрес

Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры адрес, в отношении должностного лица
Цапенко ...,
паспортные данные, гражданки Российской Федерации, паспортные данные выдан МВД по адрес, работающей заместителем главы администрации адрес, проживающей по адрес адрес,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

фио будучи должностным лицом- заместителем главы администрации адрес совершила административное правонарушение, а именно: прокуратурой адрес проведена проверка исполнения должностными лицами администрации Охотского адрес требований Федерального закона от дата № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона адрес от дата № 70-ЗРК/2015 «О регистре муниципальных нормативных правовых актов адрес», которой установлено, что дата в адрес по адрес, по результатам проверки деятельности органа местного самоуправления выявлены нарушения законодательства при направлении муниципальных нормативных правовых актов для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов адрес. Так, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 43.1 Федерального закона от дата №	131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Закон № 131-ФЗ), ч. 1 ст. 5 Закона адрес от дата	№	70 ЗРК/2015 «О регистре муниципальных нормативных правовых актов адрес» (далее - Закон № 70-ЗРК/2015) муниципальные нормативные правовые акты (далее - НПА), принятые в установленном порядке, а также оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), а также дополнительные сведения к ним, подлежат включению в регистр муниципальных НПА адрес (далее - Регистр). При этом согласно ч. 1 ст. 6 Закона № 70-ЗРК/2015 определен 15-дневный срок предоставления копий муниципальных НПА на бумажном и электронном носителях со дня их принятия в уполномоченный орган для включения в Регистр. Обязанность исполнения данных требований законодательства возложена на лицо, которому в соответствии с уставом муниципального образования или иными муниципальными правовыми актами предоставлены полномочия на их подписание. Постановлением Совета министров адрес от дата № 158 утверждено Положение о Министерстве юстиции адрес, на которое согласно п. 1.1 возложены полномочия по организации и ведению Регистра муниципальных нормативных правовых актов адрес. Проверкой установлено, что на заседании внеочередной 54-ой сессии 2-го созыва Охотского сельского совета представительным органом местного самоуправления - Охотским сельским советом принято 1 НПА: решение от дата «О бюджете муниципального образования Охотское адрес на дата и на плановый период 2025 и дата». Исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления администрацией адрес - 1 НПА: постановление от дата «Об отмене постановления № 115 от дата «Об определении мест, на которых запрещается возвращать животных без владельцев в границах Охотского адрес». Кроме того, согласно ст. 11 Федерального закона от дата № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Закон от дата № 209-ФЗ) к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего предпринимательства относится создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе: формирование и осуществление муниципальных программ (подпрограмм) с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей; анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований; формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований и обеспечение ее деятельности; содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций; образование координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства органами местного самоуправления. Установлено, что в нарушение требований ст. 11 Закона от дата № 209 - ФЗ должностными лицами администрации сельского поселения надлежащих мер, направленных на развитие малого и среднего на территории муниципального образования, не принято. В нарушение вышеуказанных требований законодательства копии данных муниципальных НПА, в том числе регулирующих оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства в Министерство юстиции адрес для включения в Регистр не предоставлены, что подтверждается информационным письмом прокуратуры адрес от дата № 7-07-2024/152-телефон-13 око. Обязанность по предоставлению НПА в Министерство юстиции адрес для включения в Регистр согласно п. 11 ст. 66 Устава муниципального образования Охотское адрес, утвержденного решением Охотского сельского совета 6-й сессии 1-го созыва Охотского сельского совета адрес от дата № 1 возложена на председателя Охотского сельского совета - главу администрации Охотского адрес. Согласно распоряжению от дата № 30 «О назначении победителя конкурса на вакантную должность муниципальной службы» Охотского адрес принята на муниципальную службу в администрацию адрес. В соответствии с должностной инструкцией заместителя главы администрации адрес, организация направления нормативных правовых актов в регистр муниципальных правовых актов адрес возложена на фио, тем самым совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрено ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание фио не явилась, о дне и времени слушания дела извещена надлежащим образом, предоставила в суд заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину признала в содеянном раскаялась.
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
           Учитывая данные о надлежащем извещении фио, принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в ее отсутствие.
В судебном заседании помощник Нижнегорской районной прокуратуры фио поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, полагавшего необходимым признать фио виновной в совершении правонарушения, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ с назначением ей административного наказания.
         Выслушав заключение помощника Нижнегорской районной прокуратуры фио, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
  В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
         Исследовав письменные доказательства и фактические данные в совокупности, судья приходит к выводу, что вина фио во вменяемом ей правонарушении нашла свое подтверждение в судебном заседании следующими доказательствами: копией должностной инструкции заместителя главы администрации Охотского адрес распоряжением № 30 от дата о назначении победителя конкурса фио,  решением 01 от дата «О бюджете муниципального образования Охотского адрес на 2024 гол и на плановый период дата и дата» ; копией приложения 1 к решению  Охотского сельского совета адрес от дата № 01 «О бюджете муниципального образования Охотского адрес на 2024 гол и на плановый период дата и дата», копией объема межбюджетных трансферов, получаемых в бюджет муниципального образования Охотского адрес из других уровней бюджетной системы Российской Федерации на дата; приложением 2А к решению; копией устава муниципального образования Охотского адрес и другими материалами дела исследованными в судебном заседании.
В качестве обязательного условия привлечения к административной ответственности в ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указывает на то, что представление требуемых сведений должно быть предусмотрено законом и необходимо для осуществления соответствующим органом (должностным лицом) своих задач и функций в установленной сфере деятельности.
Действия фио верно квалифицированы по ст.19.7 КоАП РФ - непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом  его законной деятельности.
фио будучи должностным лицом данные требования не выполнила, суд приходит к выводу о том, что требования законные и обоснованные.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Обстоятельства смягчающие административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ - признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, добровольное прекращение противоправного действия, содействием в установлении обстоятельств.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.3. КоАП РФ судом не установлено.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, также тот факт, что фио ранее к административной ответственности не привлекалась за аналогичное правонарушение, правонарушение совершила впервые, наличием смягчающих вину обстоятельств и отсутствием отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд пришел к выводу о необходимости назначить ей административное наказание в виде предупреждения, данная мера будет отвечать целям и задачам Кодекса об административном правонарушении РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо заместителя главы администрации Охотского адресфио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
        Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).

            Мировой судья				                             фио